
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSLILUI LOCAL JOSENI  

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea depunerii proiectului la A.F. M. în cadrul programului  

privind ”protecția speciilor de faună sălbatică, prin  

instalarea de echipamente și/sau dispozitive de tipul gardurilor electrice ori  

a altor mijloace asemănătoare permise de lege, în vederea diminuării conflictelor și 

reducerii pagubelor cauzate de animale sălbatice” 

 

 

Consiliul Local al Comunei Joseni întrunit în ședința extraordinară din data de 

19.04.2023:  

Având în vedere: 

Referatul de aprobare al primarului comunei Joseni nr.3000 /2023  

Raportul de specialitate al compartimentului de administrare al domeniului public și 

privat și de deservire din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 3370 /2023;  

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 145/2023;  

Potrivit prevederilor:  

Ordinul Ministrului Mediului Apelor și Pădurilor nr. 827 din 23 martie 2023, pentru 

aprobarea Ghidului de finanțare a programului privind ”protecția speciilor de faună sălbatică, 

prin  instalarea de echipamente și/sau dispozitive de tipul gardurilor electrice ori a altor mijloace 

asemănătoare permise de lege, în vederea diminuării conflictelor și reducerii pagubelor cauzate 

de animale sălbatice”;  

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- prevederile art. 40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 

completările ulterioiare;   

    În temeiul art. 129 alin. (2). literele b) şi d) şi alin. (4) litera d), art. 139 alin. (1) și (3), 

art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, Consiliul Local al Comunei Joseni:  

 

 

HOTĂRĂȘTE  

 

 

Art. 1.  (1)  Se aprobă depunerea proiectului la A.F.M.  în cadrul programului privind 

”protecția speciilor de faună sălbatică, prin  instalarea de echipamente și/sau dispozitive de tipul 

gardurilor electrice ori a altor mijloace asemănătoare permise de lege, în vederea diminuării 

conflictelor și reducerii pagubelor cauzate de animale sălbatice”.    



Art. 2.  Consiliul Local Joseni se angajează, că va asigura cofinanțarea proiectului, 

respectiv finanțarea cheltuielilor neeligibile care asigură implementarea proiectului. 

Art. 3.  Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâre se însărcinează Gall Szabolcs, 

primarul Comunei Joseni 

Art. 4.   Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Harghita, Primarului 

Comunei Joseni și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei Joseni și pe 

pagina de internet  www.joseni.ro.   
 

 
   

                                 contrasemnează, 

        PREȘEDINTE     SECRETAR GENERAL 

     Bege László Balázs          al UAT Comuna Joseni    

                             Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 48 din 19.04.2023 
 


